33. ET capite quarto: Rarus autem Menelaus accepisse se tempus opportunum, aurea quædam vasa è templo furatus, donauit Andronico, & alia vendiderat Tyri, & per vicinas ciuitates. Quod cum certissime cognouisset Onias, arguebat eum, ipse in loco tuto se continens Antiochiæ secus Daphnen. Vnde Menelaus accedens ad Andronicum, rogabat vt: Oniam interficeret. Qui cum venisset ad Oniam, & datis dextris cum iure iurando (quanuis esset ei suspectus) sualisset de asylo procedere, statim eum peremit, non veritus iustitiam. Ob quam causam non solum Iudæi, sed etiam alie quoque nationes indignabantur, & molestè ferebant de nece tanti viri iniusta. Sed regressum regem de Cilicia locis adierunt Iudæi apud Antiochiam, simul & Græci: conuerentes de iniqua nece Oniæ. Contristatus itaque est animo Antiochus propter Oniam, & flexus ad misericordiam, lachrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem & modestiam: accessitque animis, Andronicum purpura exutum per totam ciuitatem iubet circumduci: & in eodem loco in quo in Oniam impietatem commiserat, sacrilegum vita priuari, Domino illi condignam retribuente pœnam. Multis autem sacrilegis in templo à Lyfimacho commissis Menelai consilio, & diulgata fama, congregata est multitudo aduersus Lyfimachum multo iam auro exportato. Turbis autem insurgentibus, & animis ira repletis, Lyfimachus armatis ferè tribus millibus, iniquis manibus vt cœpit, duce quodam Tyranno, ætate pariter & dementia proeecto. Sed vt intellexerunt conatum Lyfimachi, alij lapides, alij sustes validos arripuerunt: quidam verò cinerem in Lyfimachum iecere. Et multi quidem vulnerati, quidam autem & prostrati, omnes verò in fugam conuersi sunt: ipsum etiam sacrilegum secus ærarium interfecerunt. De his ergo cœpit iudicium aduersus Menelaum agitari. Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negocium detulerunt missi tres viri à senioribus. Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemæo multas pecunias dare ad suadendum regi. Itaque Ptolemæus in quodam atrio positum, quasi refrigerandi gratia, regem adiit, & deduxit à sententia: & Menelaum quidem vniuersa malitiæ reum, criminibus absoluit: miseros autem qui etiam si apud Scythas causam dixissent, innocentes iudicarentur, hos morte damnauit. Citò ergo iniustam pœnam dederunt, qui pro ciuitate & populo & sacris vasis causam prosecuti sunt. Quamobrem Tyrij quoque indignati, erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt. Menelaus autem propter eorum qui in potentia erant, avaritiam, permanebat in potestate, crescens in malitia ad insidias ciuium.

34. ACTORVM decimoquarto: Superuenerunt autem quidam ab Antiochia & Iconio Iudæi: & persuasis turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra ciuitatem, existimantes eum mortuum esse.

35. MARCI sexto: Quicquid petieris, dabo tibi, (ait Herodes ad filiam Herodiadis) licet dimidij regni mei. Quæ cum exisset, dixit matri suæ: Quid petam? At illa dixit: Caput Ioannis Baptistæ. Cùmque introisset statim cū festinatione ad regem, petiuit, dicens: Volo vt protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptistæ. Et contristatus est rex. Propter iusiurandum & propter simul discumbentes noluit

noluit eam contristare: sed misso spicatore, præcepit afferri caput eius in disco, & decollauit eum in carcere. Et attulit caput eius in disco: & dedit illud puellæ, & puella dedit matri suæ.

36. MATTHÆI decimoquarto: At illa præmonita à matre sua, Da mihi, inquit, hinc in disco caput Ioannis Baptistæ, &c.

## III.

## Quando Inisio est peccatum alienum?

Cum ex decreto, mandato, imperiove nostro redit ad proximum iniuria, vel malum quodcunque perpetratur. Sic David rex innocentem occidit Vriam non suis quidem aut seruorum manibus, sed per literas hoc agens, atque demandans, vt in prælio ille occideretur. Et præses Pilatus mortis CHRISTI reus est, quod illum in Iudæorum gratiam cruci affigendum, cū inuitus quodammodo auctoritate sua adiudicauit ac tradidit. Ità summo se crimine Pharao & Herodes obligarunt, cum legem tyrannicam de occidendis Hebræorum infantibus ferrent. Væ autem illis qui condunt leges iniquas.

## TESTIMONIA.

1. PRIMI Regum vigesimo secundo: Dixitque rex (Saul): Morte morieris Achimelech, tu & omnis domus patris tui. Et ait rex emissaris, qui circumstantabatur eum: Conuertimini, & interficite sacerdotes Domini: nā manus eorum cum Dauid est, scientes quod fugisset, & non indicauerunt mihi. Noluerunt autem serui regis extendere manus suas in sacerdotes Domini. Et ait rex ad Doeg: Conuertere tu, & irruere in sacerdotes Domini. Conuersusque Doeg Idumæus irruit in sacerdotes, & trucidauit in die illa octoginta quinque viros vestitos Ephod lineo. Nobe autem ciuitatem sacerdotum percussit in ore gladij, viros & mulieres, & paruulos, & lactentes, bouemque & asinum & ouem in ore gladij.

2. IVDITH secundo: Anno tertio decimo Nabuchodonosor regis, vicesima & secunda die mensis primi, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum, vt defenderet se: vocauitque omnes maiores natu, omnesque duces & bellatores suos, & habuit eum eis mysterium consilij sui. Dixitque cogitationem suam in eo esse, vt omnem terram suo subiugaret imperio. Quod dictū cum placuisset omnibus, vocauit Nabuchodonosor rex Holofernem principem militiæ suæ, & dixit ei: Egredere aduersum omne regnum Occidentis: & contra eos præcipue qui contempserūt imperium meum. Non parcat oculus tuus vlli regno, omnemque urbem munitam subiugabis mihi.